
ساخت سریال های تاریخی فرصتی است تا در روزگار غم انگیز 
کاهش مراجعه مردم به کتاب ،گوشه ایی از تاریخ را از قاب سینما و 

تلویزیون به مخاطبان نشان دهیم.
اگر چه سریال های تاریخی در بحث تولید مخاطرات بسیاری دارد 
و معمولا فیلم های تولیدی برای ساخت این دست آثار رغبت چندانی 
ندارند با این حال باید گفت یکی از ژانرهای پرطرفدار در گونه آثار 
نمایشی ساخت سریال ها و فیلم های تاریخی است که بر کشور ما 
جدا از آثار کلاسیک ،تاریخ اسلام و تاریخ معاصر نیز مد نظر است و 
معمولا با وسواس بسیار در انتخاب قصه، شخصیت، کارگردان و حتی 
عوامل ساخت و بازیگران این آثار تولید می شوند و اصطلاحا جزو 
آثار»الف ویژه« محسوب می شوند، که به لحاظ تامین بودجه معمولا 
محدویتی روی آن لحاظ نمی شود. معرفی شخصیت های برجسته 
و همچنین تهیه و تولید آثار ســینمایی تاریخی یکی از مهمترین 
مباحث در رسانه ملی طی چند سال اخیر بوده است و هر زمان که 
این آثار با دقت و ظرافت تهیه و تولید شده اند، با استقبال خوبی از 
سوی مردم مواجه شده است و اکنون سریا ل های فاخر در شبکه های 
مختلف ســیما در حال ســاخت، پیش تولید، فیلمنامه نویسی و 
تحقیق و پژوهش است. در این راســتا سریال هایی نظیر »سلمان 
فارسی« و »موسی کلیم الله« که از ســریال های الف ویژه هستند 
این روزها کماکان مراحل تولید خود را می گذرانند.  اما در ادامه این 
رویکرد شنیده می شود که سریال های »حضرت معصومه )ص(«، 
»پوریای ولی«، »خواجه نصیرالدین طوسی«، حضرت »ابوطالب 
)ع(« و حضرت »جعفر )ع(« در لیست پیگیری های صداوسیما قرار 
دارند که به زودی وارد مرحله پیش تولید می شوند. مدتی است که در 
خبرها نامی از سریال هایی به میان می آید که از عنوانشان مشخص 
است در ژانر تاریخی و بیوگرافی هستند. البته تولید سریال  درباره 
زندگی ائمه اطهار)ع( همواره از دغدغه های فیلمسازان علاقه مند به 
معارف بوده و در دهه های گذشته چندین اثر درباره زندگی بزرگان 
دینی ساخته شده اســت که از جمله آن ها می توان به سریال های 

»یوسف پیامبر« و »مختارنامه« اشاره کرد.

رهبر معظم انقلاب اسلامی هم بارها در بیانات خود تاکید ویژه ای 
به ساخت فیلم هایی با مضامین سیره و زندگی بزرگان دین و مفاخر 
ملی داشته اند به طوری که ایشان در دیدار دست اندرکاران برگزاری 
همایش بین المللی جناب »جعفر بن ابی طالب« با بیان اینکه باید 
ابعاد زندگانی جناب »جعفر بن ابی طالب« بــا تولید آثار ماندگار 
فرهنگی ترویج شود، گفتند: دستگاه های فرهنگی و هنری همچون 
صداوسیما باید زندگانی این مفاخر تاریخی را دستمایه سوژه برای 
تولید فیلم و سریال قرار دهند. از همین رو رسانه ملی ساخت فیلم ها 
و سریال هایی درباره شخصیت های تاریخی و مذهبی را در دستور کار 
قرار داده است. در تازه ترین اتفاق در این باره، مهدی نقویان رییس 
مرکز سیمافیلم اعلام کرده که مجموعه های تلویزیونی »حضرت 
معصومه )س(« و »پوریای ولی« -که جزو جدی ترین آثار ویژه الف 

هستند- به زودی وارد مرحله پیش تولید خواهند شد.
این سخن نقویان، گمانه زنی ها پیرامون محدودیت های بودجه ای 
سیمافیلم به دلیل ساخت دو سریال الف ویژه و پر هزینه را زیر سوال 
برده است. نقویان همچنین گفته در حال حاضر کار تصویربرداری ۸ 
مجموعه تلویزیونی به پایان رسیده و در مرحله پس تولید قرار دارند 
که یک به یک بر روی آنتن تلویزیون خواهند رفت . مجموعه هایی 
مثل »رویان«، »فریبا« ، »مســیر اصلی« و »بدل«. در حال حاضر 
هم تصویربرداری ۲ مجموعه جدید »قــول مردونه« و »عملیات 
مهندسی« آغاز شده است. البته محســن برمهانی، معاون سیما 
نیز درباره تولید آثار نمایشــی درباره مفاخر ایران و جهان اســلام 
گفته: همواره سازمان صداوسیما در بخش تولیدات نمایشی که به 
طور ویژه در مرکز سیما فیلم و مرکز سیمرغ تولید می شود توجه 
داشته تا مفاخر ایران و اسلام را به مردم معرفی کند. این معرفی هم 
شامل مفاخر تاریخی، تاریخ اسلام، تاریخ معاصر و تاریخ امروزمان 
می شود. یکی از مفاخری که سریالش روی آنتن خواهد رفت، آقای 
دکتر بهاروند است. ایشان جزو مفاخر زنده ماست، که درباره شان 
سریال سازی شده است. دکتر بهاروند جزو بی نظیر ترین افراد است، 
که ان شاء الله مخاطبین ایشان را خواهند دید و استفاده خواهند کرد.

برمهانی درباره گمانه زنی هایی که برای تولید سریال »مصطفی 
چمران« در برخی خبرگزاری ها منتشر شد، یا سریال »پوریای ولی« 
که دکتر جبلی خبر دادند کار های مربوط به آن در دست تولید است، 
افزوده: ما در مرحله قبل از پیش تولید هستیم. اینها جزو سریال های 
عظیم رســانه ملی است. تولید هر کدام از این ســریال ها به اندازه 
چندین شبکه کار اجرایی می برد. چون حجم کار بالاست. اگرچه 
سریال های »سلمان فارسی )ع(« و »حضرت موسی )ع(« در حال 
تولید است و نسخه سینمایی »حضرت موسی )ع(« شروع شده، ولی 
ما برای نسخه سریالی آن نمی توانیم بگوییم در مرحله فیلمبرداری 

است؛ هرچند پروسه ساخت سریال ادامه دارد.
معاون سیما تاکید کرده: ما نمی توانیم بگوییم سریال »پوریای 
ولی« جزو سریال هایی است که امروز آن را فیلمبرداری می کنیم. 
مردم این اشتباه را نکنند، که تصور کنند فیلمبرداری آن آغاز شده 
اســت. خیر، کار های مقدماتی تولید آن در دست انجام است، که 
خود همین کار بزرگی است. او با اشاره به اینکه این سریال هایی که 
می گویم به عنوان آثاری نیست که مردم توقع داشته باشند یکسال 
یا دو سال آینده روی آنتن ببینند، توضیح داد:، چون این کار ها جزو 
کار های گرانی است و بودجه سازمان صداوسیما محدود است. ما 
نمی توانیم بیش از یکی دو سریال الف ویژه تولید کنیم. آقای دکتر 
جبلی جســارت ویژه به خرج می دهند، که می خواهند تولید این 
سریال ها را افزایش بدهند. ســریال های »پوریای ولی«، »خواجه 
نصیرالدین طوســی«، حضرت »ابوطالب )ع(« و حضرت »جعفر 
)ع(« بخشی از نگارش اش انجام شده و در لیست پیگیری کار های 
ما هست. با وجود این اخبار باید دید که این مجموعه ها در چه زمانی 
وارد پیش تولید می شــوند و زمانی که به پخش می رســند با چه 
کیفیتی روانه آنتن خواهد شد چرا که تحکیم هویت فرهنگ ایرانی 
اسلامی، جذب مخاطب و توســعه محتوای غنی از وظایف اصلی 
رسانه ملی است و تولید این دست آثار نیز برای مردم دستاوردهایی 
نظیر آشنایی با تاریخ و فرهنگ، تقویت ارزش های اخلاقی دارد و 

می تواند  یک تجربه معنوی جدیدی برای مخاطبان باشد.
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